CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. ACC4 DEL 22 41 2020

OGGETTO: Anticipazione somme all'Economo per pagamento fattura n. 228 del 07/10/2020 della ditta Analisi Chimiche Lab Center Sicilia SRLS.

L'anno duemilaventi il giorno Olo (Consorzio del mese di Novem 21 presso la sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

<u>VISTO</u> il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

Determinazione N. 1664 del 12 11 2020 pag. 1 di 4

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

<u>VISTE</u> le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare ulteriormente il "*periodo transitorio*" sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 21 del 02.07.2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si è proceduto, in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, a prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" ..."fino alla definitiva riforma degli stessi, in conformità alla proposta dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca mediterranea";

VISTA la determina n. 989 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020;

PREMESSO che il Consorzio, annualmente, con l'inizio della stagione autunnale e la conseguente possibilità di precipitazioni anche intense, ha la necessità di abbassare il livello delle acque nei canali consortili "Circondariale", "Scaro" e "Acque Basse" nel sub comprensorio di Ispica al fine di rendere maggiormente efficiente l'intervento dei due impianti idrovori consortili, sopratutto in caso di eventi meteorici più intensi e prolungati;

CONSIDERATO che il Capo Settore Irrigazione e Manutenzione ad interim ed il Dirigente dell'Area Agraria, in considerazione di quanto accaduto nel Canale "Pozzo Stoffa", la cui acqua sfocia nel canale "Acque Basse", in data 25/08/2020, di sversamento abusivo di liquame, hanno ritenuto opportuno eseguire urgentemente, prima di aprire gli scarichi a mare, le analisi chimiche e batteriologiche su un campione di acqua prelevata nel canale di bonifica "Acque Basse";

<u>CONSIDERATO</u> che, per quanto tutto sopra detto, il Consorzio ha dovuto effettuare le analisi chimiche e batteriologiche su un campione di acqua prelevata nel canale di bonifica "Acque Basse" per non incorrere in responsabilità, affidando tale lavoro alla ditta Analisi Chimiche Lab Center Sicilia SRLS via Ceconato n. 2 Ispica (Rg);

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 6215 del 25/09/2020, il Consorzio ha comunicato alla Capitaneria di Porto di Pozzallo, all'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente e al Comune di Ispica che, a far data dal 28 settembre 2020, avrebbe proceduto ad attivare le pompe degli impianti idrovori consortili per lo scarico a mare delle acque provenienti dai canali "Circondariale", "Scaro" e "Acque Basse", allegando copia delle analisi batteriologiche e delle analisi chimiche effettuate dalla ditta Analisi Chimiche Lab Center Sicilia SRLS;

VISTA la fattura n. 228 del 07/10/2020, prot. n. 6651 del 13/10/2020, della ditta Analisi Chimiche Lab Center Sicilia SRLS relativa alle analisi analisi batteriologiche su un campione prelevato nel canale "Acque Basse" in data 16/09/2020 e alle analisi chimiche effettuate su un campione prelevato nel canale "Acque Basse" in data 18/09/2020, per l'importo di €. 150,00 più IVA;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTE le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Determinazione N. 1004 del 12/11/2020 pag. 2 di 4

Je,

<u>VISTO</u> l'art. 40 comma 2 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;;

<u>VISTO</u> il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 283 dell'8.6.2020 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n.1159 del 16.9.2020.

Per tutto quanto sopra,

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE, in virtù delle premesse, in favore dell'Economo del Consorzio, sig. Giovanni D'Avola, la somma complessiva di €. 183,00 (Euro Centottantatre) affinchè lo stesso provveda esclusivamente al rimborso della somma anticipata dalla sede idi Ispica per il pagamento della fattura allegata;

<u>DI IMPUTARE</u> la spesa di €. 183,00 al capitolo <u>452</u> del Bilancio Consortile;

DI AUTORIZZARE l'esecuzione in via d'urgenza della presente.

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Giuseppe Barbagallo)

Determinazione N. 1004 del 12 11 2020 pag.3 di 4